
 

 

 

 

 

 

 

Pohled / Celková revitalizace areálu h řbitova 
 

Obec Pohled 
 

Hřbitov s centrálně umístěnou kaplí Panny Marie se nachází na mírném návrší před obcí 
Pohled. Kapli nechal v roce 1840 vystavět hrabě Evžen Silva-Tarouca Unwerth a hřbitov obehnal 
kamennou obvodovou zdí s vestavěnou márnicí. Kolem roku 1925 hraběnka Klotilda Festetičová 
nechala hřbitov rozšířit a kolem nové části vystavěla zeď cihlovou. 

V roce 1971 byla při tehdejší „akci Z“ organizované MNV, provedena generální oprava kaple, 
která je v současné době ve vlastnictví Římskokatolické farnosti Pohled. Obec po získání 
pozemků hřbitova zahájila ve spolupráci s ŘK farností Pohled v roce 2013 celkovou obnovu 
areálu. Práce probíhaly v několika etapách, v roce 2013 byla jako první provedena obnova 
venkovní fasády kaple Panny Marie a márnice.  

V období 2014-2016 provedla ŘK farnost Pohled odvodnění základů kaple Panny Marie, 
ale především pokračovala revitalizace hřbitova postupnou obnovou ohradních zdí. Cihlová zeď 
byla postupně rozebírána, jednotlivé cihly byly ručně čištěny a zpětně použity. Při opravě 
kamenné části zdi byla péče věnována zejména údržbě pískovcových desek na koruně zdiva, 
nejvíce poškozené části desek byly nahrazeny novými. 

V poslední etapě v roce 2016 byly vybudovány chodníky z kamenných kostek a realizováno 
veřejné osvětlení. Tím byla revitalizace hřbitova v podstatě ukončena, v dalších letech se dle 
možností ŘK farnosti Pohled plánuje zrealizovat opravy vnitřních prostor kaple. 

Celkové náklady na revitalizaci areálu hřbitova dosáhly částky přibližně 2,5 mil. Kč, vedle 
vlastníků (obce a ŘK farnosti) se na obnově finančně podílely také MK ČR a Kraj Vysočina. 

  


